ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 03.09.2020г.

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Селиверстова В.А.,

при секретаре Балашовой С.Ю., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Вагнер Е.А., 

защитника: адвоката Петросяна А.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающегосо слов неофициально мастером в ООО «СтройРесурс», проживающего по адресу: 

<

адрес>,юридически не судимого; - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

09.06.2020г. примерно в 16 часов 00 мин., ФИО1,имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, прибыл на площадь им.Кирова в 

<

адрес>, где встретился с неустановленным лицом, от которого получил информацию о возможности приобретения наркотического средства – героин (диацетилморфин), в значительном размере и его стоимости. ФИО1, желая незаконно приобрести без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – героин (диацетилморфин) в значительном размере, передал в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство неустановленному лицу денежные средства в сумме 1500 рублей. После чего от неустановленного лица получил сверток с наркотическим средством - героином (диацетилморфин), тем самым приобрел его. Затем ФИО1 употребил часть приобретенного наркотического средства, а оставшуюся часть положил в карман своей олимпийки, тем самым хранил при себе для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,60 г., что согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г., является значительным размером. ФИО1, достоверно зная, что незаконно приобретенное им средство является наркотическим, незаконно хранил его при себе без цели сбыта, передвигаясь по улицам 

<

адрес>, после чего в 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, возле 

<

адрес> и доставлен в кабинет № ППСП Отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где вышеуказанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,60г.,было изъято у ФИО1 в период с 19:07 часов до 20:22 часов 09.06.2020г..

Согласно заключения эксперта № от 18.06.2020г. вещество массой 0,58 г., обнаруженное и изъятое у ФИО1, содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. 

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Обвиняемый ФИО1 по окончании дознания заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как виновным себя в совершении преступления признал полностью. В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, так как вину в предъявленном обвинении признает полностью, обстоятельства, изложенные в обвинении, подтверждает. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником. Ему разъяснены и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Заявленное подсудимым ходатайство поддержано его защитником адвокатом Петросян А.А. 

Государственный обвинитель Вагнер Е.А. не возражала рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждена материалами уголовного дела и не оспаривается подсудимым ФИО1 и его защитником. 

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ,как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимомуФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие личность подсудимого: не судимого, вину в совершении преступления признавшего полностью, в содеянном раскаивающегося,удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, имеющего хронические заболевания ВИЧ, гепатит С, туберкулез, что признается судом смягчающими наказание обстоятельствами. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенного ФИО1 умышленного преступления небольшой тяжести, принимая во внимание обстоятельства уголовного дела и данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, в связи с чем, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ. При назначении вида и срока наказания, суд руководствуется также положениями ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для назначения ФИО1 других видов альтернативных наказаний, в том числе штрафа, суд не усматривает, в связи с отсутствием у подсудимого ФИО1 постоянного места работы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни установленные инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, находится дома по месту своего жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут (кроме случаев, связанных с работой).

Меру пресечения осужденномуФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде, до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, кроме оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Председательствующий (подпись) В.А. Селиверстов 

Копия верна.

Судья В.А. Селиверстов

Секретарь

Подлинный документ подшит в материалах дела 1-469/2020 63RS0№-82Промышленного районного суда 

<

адрес>